Sed hoc non obstante, pœna homicidii, de qua agimus iure nouissimo Regio, quo vimum in praxi, est de sey scientos maraudeis de la monedada aora, ubi est consuetudo exigendi hanc pœnam, vt expressè cauetur en el aranzel de los derechos de las justicias ordinarias, c. 2. quod est in tit. 16. lib. 4. huius Nouæ Collect. Regiz & ita fe habet, Dez omexillo, en el caso que aquel que fuere condenado, ay, muerto a otro, o ayn de ser condenado a pena de muerte, donde el suex, tuuiere columbre de le lleuar, lleue sey scientos maraudeis, y no mas: si do primeramente inzagado, y no antes: si no mereciere muerte, que no lleue omexillo. Et hoc tenet Auendanus dict. cap. 18. num. 5. & respons. 15. numer. 8. qui dicto numero 5. addit probandam esse etiam consuetudinem, quod tanta quantitas soleat exigi, & quod talis consuetudo & stylus curiæ per eodem tabelliones & procuratores solet probari, ad hoc quando pro crimine homicidii proceditur contra aliquem in absentia, & est contumax, & sit condemnatio dicti homicidii, vt in dicto cap. del aranzel. Eadem proprie omnia refert & tenet Auendanus capi. 15. pratorum, in gloss. omexillos, numero primo, & sequentibus, quæ condemnatio, & sic sententia super prædicta t̄ homicidio non requiritur, nec intelligitur de diffinitiva in causa principali, sed de ea, quæ sit respectu dictæ calumnie, & pœnæ del omexillo, statim post terminum secundi præconi tractatum, & accusata secunda contumacia, iuxta terminos nostre legis vt colligitur ex eadem, & ex dicto cap. 2. del aranzel, & tenent præterea dicti Hispani, in locis supra citatis

4 ratio. Et ita vidi passim practitari, & hæc pœna del omexillo in curia Regali ad alguazelos pertinet Regio vt in leg. 29. titulo. 4. de los alguazelos lib. 1. ordinamentis vt, vt refert Auendanus dict. cap. 18. numer. 6. idem probat l. 16. tit. 23. hoc lib. 4. idem quætuor in aranzel de los derechos que han de lleuar los alguazelos de las Concellerias c. 3. ubi, que lleue el alguazil mil y dozientos, mara medio de la pena del omexillo. Alibi verò seruatur consuetudo cuiuslibet fori, secundam ipsam. Ego vidi iudices ipsos procedentes contra absentes exigere sibi ipsis hanc pœnam, quod & præsupponit Auiles ubi supra, num. 5.

SVM M A R I A.

1. An pœna del omexillo habeat locum contra presentem, qui commisit homicidium vel aliud delictum eadem pœna dignum? Quod non, sed tantum quando proceditur contra absentes, de quibus in hac leg. & seruata eius forma.
2. L. 12. & 13. tit. 23. lib. 8. Nouæ Collectionis Regiz intellectus.
3. Si plures sint culpæ vel perpetratores vnius homicidii, & contra eos procedatur legitime in absentia, seruata forma huius legis, & omnes sunt contumaces, vt in hac leg. quilibet eorum potest condemnari in vno homicidio, & a quolibet ipsorum poterit exigi dicta calumnia.

Eadem l. 3.

QVÆSTIO LXXIII.

QVÆRO t̄ tertio circa eandem legem an hæc pœna del omexillo habeat locum contra presentem, qui commisit homicidium vel aliud delictum eadem pœna dignum? Et facit questionem Montaluis in dict. leg. 4. titulo. de los omexillos, lib. 4. fori in gloss. vno omexillo; dum intelligit dictam legem fori probantem, quod plures occisores non tenentur soluere nisi vnum homicidium, quando omnes citati super homicidio sunt presentes & condemnati iuxta leg. 69. Styl: Inuit igitur ipse Montaluis committentes homicidium etiam si sint presentes, teneri soluere hanc pœnam. Secundo, pro eadem parte facit leg. 12. & 13. tit. 23. lib. 8. Nouæ Collectionis Regiz, ubi pro homicidio casuali imponitur hæc pœna sive calumnia del omexillo, nulla facta distinctione absentiz vel presentiz: sed nihilominus contrarium est tenendum, imo quod hæc pœna del omexillo de qua loquitur nostra lex tantum sit exigenda a iudicibus, quando procedunt contra absentes pro delictis, de quibus in hac eadem lege & seruata omnino forma ipsius in modo procedendi: alias enim ipsa non seruatur vel si procedatur ex prædictis delictis contra presentes, pœna hæc del omexillo non debetur, nec exigenda erit vilo modo: quod si contra fiat, erit restituenda, ad idque tenebitur indebite exigens in iustitia & conscientia, vt constat manifestissime ex nostra lege quæ tantum loquitur, quando proceditur contra absentes propter secundam contumaciam ipsorum & contentum iudicis eos vocantis, & sic sua culpa: & in hoc casu est intelligendum procedere prædictum caput secund. del aranzel: ad hoc allegat Auendanus leg. 9. tit. 2. lib. 3. ordin. quæ id non probat, saltem expressè, melius tamen probatur in l. 12. titulo 35. lib. 8. ordinamentis veter. que hodie est lex 10. tit. 21. lib. 8. Nouæ Collectionis Regiz, & ita materiam hanc interpretantur ceteri prædicti Hispani, quibus assentio in hoc contra Montaluis. Nec obstant dict. leg. 12. & 13. tit. 23. lib. 8. quia quamuis ipse de t̄ pœna homicidii loquantur, procedunt tamen in casu pat-

ticulari nempe homicidii casualis, quo cum nulla pœna imponatur, quia deficit animus occidendi, merito quod propter occasionem & opem; quam delinquentes dabant rei illicitæ aliqua pœna plectantur, etiam contra ipsos presentes procedatur; & hæc appellatur del omexillo, quia homicidium fuit sequutum, non tamen est eadem, de qua loquitur in presenti, quia agimus de delicto homicidii, vel quod pœnam mortis meretur, scienter commissi, in quo vltra pœnam ordinariam delicti propter secundam contumaciam & inobedientiam, atque iudicis contemptum imponitur, vt prædixi a lege hæc pœna del omexillo, quæ & origine, & causa differt ab illa, de qua in dictis legibus duodec. m. & decim. tert. vt ex fine earum constat.

Ex t̄ quibus infero, quod si plures fuerint culpæ, vel perpetratores vnius homicidii, & contra eos procedatur legitime in absentia seruata forma huius legis, sintque contumaces, vt in hac leg. quilibet eorum poterit condemnari in vno homicidio, & a quolibet ipsorum poterit exigi prædicta calumnia & pœna homicidii: de sey scientos maraudeis, licet vnum tantum homicidium sit commissum per omnes, quoniam cum hæc pœna ratione contumaciæ & contentus iudicis & pro homicidio debeatur, & quilibet ipsorum sit contumax, iudicemque contemnerit, & commiserit prædictum homicidium, merito quod prædicta pœna plectatur, vt tenet Montal. ubi supra, & sequitur Auiles etiam ubi supra, num. 34. per l. 69. Styl, quæ sic practicitur secundum ipsius sequitur nouissime Doct. Suarez de Paz. in sua praxi cap. 4. quinta parte, l. tom. num. 10.

SVM M A R I A.

1. Condemnatus in absentia, & captus inuitus post annum, an audiatur volens probare suam innocentiam: quod audiatur, tam quoad pœnas corporales, quam pecuniarias.
2. Iudices criminales Regia Curia Pinciana solent audire reos presentantes se post lapsum anni pronuntiationis sententia, etiam super pecuniariis, non solum corporalibus, si sententia prædicta nondum executioni mandata est.
3. Reus contra quem est processum in absentia pro aliquo crimine, siue se presentet siue inuitus captiatur, volens audiri, debet ante omnia pœnæ expensas.

Eadem l. 3. in 2. parte.

QVÆSTIO LXXV.

QVÆRO t̄ præterea circa secundam partem huius legis Regiz, quæ est ibi: *Pero mandamos que se el que assi fuere acusado y llamado, se viniere a presentiar, & si quid si absens post sententiam diffinitiuam latam contra ipsum, iuxta formam huius legis, intra annum tamen pronuntiationis ipsius sententia caput sit inuitus, an audiri debeat volens probare suam innocentiam, vt absolatur a pœna pecuniaria.* Nam circa corporales, etiam transacto anno audiri debet, siue volens se presentet, siue inuitus captiatur. Idem erit circa pecuniarias, etiam intra annum latæ sententiz se presentet: nos verò nunc agimus, quando non se presentauit, sed inuitus fuit captus intra annum pronuntiationis sententiz, an tunc audiatur super pœnis pecuniariis: Et non audit tenuit perdoctus ac practicus Auendanus responsione decima quinta ex originali antiquo huius legis ibi: *E si despus de la sententia diffinitiuam fuere preso, iuncto ibi quanto a los dichos bienes la sententia se execute como en ella se contiene.* Idem videtur tenere Monteros. in sua practica in quarto tractatu, fol. 58. col. 2. & sequens.

Sed profecto hæc sententia nimis rigida videtur & minime tenenda, nec practicanda, sed potius contraria, etiam attendita litera supradicta, cum si tota ipsius l. rectè consideretur contextura atque mens, sententia contra absentem lata respectu bonorum, non transeat in rem iudicatum, nisi post annum à tempore pronuntiationis ipsius sententia: conuincendum eadem absentia durante per dictum annum, idque in litera noua nostræ l. expressius cauetur circa finem, ibi: Mandamos que dentro del dicho año no se puedan executar las dichas penas pecuniarias, o de bienes. Si ergo ante capiatur delinquens, quamuis inuitus, iam incipit esse præsens ante lapsum prædicti anni, sicque interrumpitur eiusdem l. tempus, ac per consequens audiiri debet reus condemnatus etiam respectu bonorum, sicut audiendus esset vltro se præsentans intra prædictum annum, quia non ita consideratur voluntas, vel noluntas ipsius rei, quam factum ipsum, hoc est, præsentia ipsius, quod hodie apertissime in dicta litera declaratur, ibi: Y que si despues de dada la sententia, dentro de un año primero siguiente, que se cuente desde el dia de la data de la sententia en rebeldia, el acusado se presentare à la cárcel, o fuere preso, que assi me lo sea oydo, assi en quanto à las penas corporales, como en quanto à las pecuniarias. Nullus igitur iam remanebit dubitandi locus.

Solent etiam iudices criminales Regiæ Curie Pincianæ audire reos præsentates de post lapsum anni pronuntiationis dictæ sententia, etiam super pœnis pecuniariis, non solum corporalibus, si sententia prædicta nondum executio in mandata est, & sua sententia eos condemnare in eo, quod iustum fuerit, audiendos eos de nouo, teste Monterrolo, ubi supra, quod an iuste facere possint, dubito.

Ex supradictis etiam conuincitur error asserentium, quod quando reus capitur inuitus, non debet purgare expensas, si velit audiri, cum eadem l. Regia id tantum exigat in illo, qui se præsentat, secus in capto inuito: hæc namque consideratio inanis est, cum hoc casu solum sit attendenda absentia & contumacia rei, propter quam nunc præsens audiri volens, purgare debet expensas propter suam contumaciam factas, non verò quod ipse se præsentauerit, nec quod inuitus captus sit, præmaxime cum si aliud diceremus, deterioris conditionis esset in proposito voluntarie se producus iudici, quam captus inuitus, quod esset absurdum: hocque etiam hodie in litera nostræ l. explanatum est in verbis supra proxime relatis, ibi: Ofuere preso, iuncto versicul. que pagando, como dicho es, las costas y despues, y omezillos, sea oydo de nuevo, &c.

S Y M M A R I A.

- 1 Forma posita à l. Regia procedendi contra delinquentes absentes, procedat etiam contra minores.
2 Errare grauius indices, qui absentes delinquentes grauius condemnant, quam sua delicta exposcant.
3 Tyrannice agere indices, qui cum delinquentem principalem alicuius grauis flagitii capere non possunt, eos qui minima delicti occasione dederint, morte, quam non merebantur punire non veniunt.
4 Perperam faciunt indices, qui absentes pœna ordinaria delictis condemnant ex sola fuga absque alia probatione vel iudicio sufficientibus ad torturam.
5 Iudex quid debeat facere deficiente probatione sufficiente ad torturam contra absentem.
6 Innocentia rei, quamuis absentis, querenda & inuestiganda est, & in. 8. declaratur.

7 Iudex, conclusa causa si inueniat reum absentem innocentem, debet eum diffinitiuè absoluerè.

Eadem l. 3.

Q V Æ S T I O LXXXVI.

Q V Æ R O etiam circa eandem l. an, ipsi que forma habeat locum, sitque seruanda contra minores 25. ann. delinquentes absentes? Et videtur quod non, sicque processus contra eos in absentia factus sit nullus ex defectu personæ, cum non possit minor esse in iudicio agendo, nec defendendo in ciuilibus, nec in criminalibus sine curatore, vt in l. clarum, C. de auctor. prestan. cum similibus præmaxime cum l. hæc expresse non loquatur contra minores, quare videtur casus omissus remanere in dispositione iuris communis, argument. leg. commodissime, ff. de liber. & postum.

Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod hæc l. procedat & probanda sit etiam contra minores dictæ ætatis delinquentes absentes, & valeat condemnatio curatore minime dato, seruata tamen forma in reliquis huius l. quia præter contumaciam, quæ de per se etiam est delictum, vt in l. confentaneum, C. quando & quando iudic. debet interuenire alia probatio delicti, de qua in hac l. & sic minores, quia commiserunt delictum in faciendo & sunt in dolo, non inuuantur, nec restituntur, vt in l. C. si aduers. delicti, & ibi Doll. & in l. auxilium, versicul. in delictis, ff. de minor. Et in terminis hæc nostram sententiam probant Baldus & Paulus in l. cum & minores, C. si aduers. rem iudic. idem Baldus in l. vic. versicul. iuxta hoc quarto, C. de confess. Montal. in l. 7. titulo undecimo, libro 1. fori, in gloss. penultim. colum. in versicul. sed iuxta hoc quartum, Anton. Gom. in leg. 76. Tauri, numer. 8. dicens, quod in summa ista est vera resolutio dictæ pragmaticæ, quæ quotidie in isto Regno practicatur, sequitur etiam Amandanus respons. 15. numero nono. Et idem sentit Ioann. Baptist. Villalob. in sua Antinoma. iur. litera A. numero septimo.

Vltimò aduerto circa eandem l. grauius errare iudices, qui aduersus absentes grauiores pœnas in suis sententiis diffinitiuè profertunt, quam delicta propria exposcant, existimantes, id ratione absentia atque contumaciae propriae licere, hocque quærit colore pœnam mortis, vel alias immoderatas infligunt reis absentibus, eo tantum quod sint absentes & contumaces, licet sua crimina, vt prædixi, eas minime promerentur.

Quinimo et ex eadem radice conuincitur, quosdam iudices tyrannice agere, qui cum scelustum alicum hominem, alicuius grauis flagitii patratorem, capere non possunt ad mortem, alios qui minima delicti occasione dederunt, morte quam non merebantur, punire non veniunt, vt vel hac via se aliis terribilibus faciant, vt existimant doctiss. Frater Alfonso, à Castro, libro primo, de lege pœnal. cap. 6. pagina mibi 180. ad med. in magna.

Sicut etiam perperam faciunt iudices, qui absentes in pœnam ordinariam delicti condemnant ex sola fuga, absque alia probatione vel iudicio sufficientibus ad torturam, prout requirit nostra l. Vtroque enim casu peccant mortaliter, quoniam faciunt iniusticiam iudices, excedentes tenorem, formam, & metam huius l. que nullam dat eiusdem facultatem, dum procedunt contra absentem ad augendam pœnam, nec alteram ipsi reis imponendam, quam condignam pro delictis ab eis commissis, & seruata forma ipsius: quæ tantum

S Y M M A R I A.

- 1 Pœna l. si quis in tantum, C. unde vi, cum similibus, in praxi an sit seruanda, & ne sequenti ibi ubi fundatur pars affirmatiua.
2 Leges iuris comitibus & Regii, semper sunt in vitiis obseruanda.
3 Rigor bonarum legum maxime necessarius est in Republica Christiana, propter immanitatem criminis.
4 Sed nihilominus communi totius Christiani orbis vsu & praxi antiquatam est, & inuasor puniatur a bitrio iudicantis.

L. i. titul. 13. libr. 4. Nouæ Collect. Regiæ.

Q V Æ S T I O LXXXVII.

Q V Æ R O etiam circa l. i. titul. 13. libr. 4. Nouæ Collect. Regiæ, quæ consonat cum l. si quis in tantum, C. unde vi, (omissis plurimis aliis questionibus, quoniam per gl. & scribentes communiter examinatur in proprio loco & nouissime accuratius per Menochium in nota, rem d. o. possessore recuperandi, quod constituit ex dict. l. si quis in tantum, an pœna & rigor huius l. Regiæ, & sentium in praxi sit obseruandus, nec ne: Et pars affirmatiua videtur esse absque dubio vera, cum fuit iuris communis & Regii, quæ semper sunt in vitiis obseruanda, vt in l. Arriam, C. de heret. & Mattheas, ibi: Semper videri obseruantia valitura, adeo vt etiam per mille annos per non vltum non tollatur lex secundum Kochum de Cur. de consuetudine, vltima sectione, numer. 76. Leges præterea Regiæ præcipiuntur custodiri in decisionibus causillarum à l. Tauri: Præmaxime cū nostra l. sit posita in Noua Collect. Reg. huius Regni: quare custodienda est, vt in princip. ipsius Coll. Regiæ cauetur, nec enim si cōtrario vsu abrogata esset, nuper adiceretur in præfata Noua Collectione legum obseruandarum huius Regni, cum ibi tantum ponatur l. custodienda. Secundo, quæ rigor harum legum maxime necessarius est in Republica Christiana, propter immanitatem criminis: alia enim tota Republica collaberetur, atque debita tranquillitate caretet, quotidie enim quilibet res ab aliis possessis violenter occuparetur, hinc seditiones, rixæ, scandala, homicidia, & alia mala similia orientur, ob que vltima iustissime ita seuerè puniunt per nostram legem & similes inuasor propria auctoritate res ab altero detentas violenter occupans: quibus & aliis rationibus hanc partem sustinet Doctor Didacus Perez in lege seruanda, titulo decimo quarto, libro tertio, ordinament. columna 125. & sequentibus, dicens se nescire, quo spiritu dici possit, quod hæc leges sint antiquata, & quod ipse inuasorem præ manibus habuisset delicti ac violentia qualitate attenda, non solum pœna huius l. sed forte acriori ac arbitrio boni viri illum afficeret.

Sed nihilominus rigorem dictæ l. si quis in tantum & similitum, esse antiquatum, videtur decidere Speculat. in titul. de restitutione spoliatorum, §. versicul. item quidam dicunt, numer. 9. & non seruari in Regno Franciæ: affirmat expressius Guilielmus Benedictus in cap. Raynuus, verbo, si absque liberis moreretur, el segundo de legat. & fideicommissis, numero 145. de testamentis, & eum referens Doctor Onarruius lib. 3. variarum resolutionum, cap. 16. num. 7. dicens, obseruandum esse harum legum & similitum rigorem comuni totius Christiani orbis vsu & praxi antiquatum esse. Idem tenet cum Rebuff. quem refert Ignatius, Salcedo in annotatione ad regulam 407. Bernardus Diaz, limitatione septi-

ma, idem refert Olanus in suo Epilogo legum Partitarum correctarum, n. 96. & Jo. Prob. ad Jo. Monac. in e. cum qui, nume. de prebendis in 6. & vix in praxi obtinebit pena dicti. l. si quis in tantum, & affirmat in prima parte de iuramento confitatorio, capitulo decimo sexto, n. 35. in fine. Et inquit Ioannes Matienco in l. 1. titul. 17. lib. 5. Nona Collectio. Regia gloss. 4. numero quarto, semper vidisse praticari, vt ea pena priuationis iuris sui non sit in vfu, sed punitur inuafor iudicantium ab initio in Regiis pratorij, quicquid in contrarium attelleretur Didacus Perez in s. ra, & nouissime testatur Ioan. Gracian. Consilij Ordinum caularum expofitor, in regul. 49. n. 11. nunquam vidisse hoc praticari, nec vfu receptum fuisse. Ipse vero, quamuis priuilegia duodecim annos in foren. causis atque negotijs, tanquam patronus ipsarum fuerim vfatus, nunquam tamen vixi praticari rigorem predictarum legum, nec si iudex elfem, praticarem, ob predictum non vsum generalem eisdem, cu' fat fit extraordinarie alias, punire huiusmodi delinquentes, partibus laeis iustitiam ministrando super suo interefse. Nec obstat primum fundamentum contrariae partis, quia potest dici harum legum vsum, respectu predicti rigoris ita ad vnguem obferuandi, prout in eis continetur, minime vnguem fuisse admissum, nec receptum in praxi, prout iure requiritur ad hoc, vt lex valeat, iuxta textum in cap. erit autem lex in versis. in h. 4. distinctione, sed potius contrarium hoc sensu, vt arbitrarie puniatur huiusmodi inuafor: quo temperamento recepta sunt & vlu intercepta dicta l. Non etiam obeft secundum fundamentum: quoniam illud iam cessat, puniendo reos huiusmodi criminis extra ordinem, attenda qualitate delicti & violentiae, & ceteris, de quibus in l. respiciendum ff. de pomic. In spiritualibus tamen & beneficialibus, pena haec amissionis iuris adhuc est in viridi obferuantia, vt ex alio refert nouissime Sanchez in hac l. i. numer. 88.

SVMARIA

- 1 Appellatio spoliaty ad Concilium ciuitatis vel ville, an requiratur ad hoc, vt ipsium Concilium pofit post triduum eum restitueret quod non.
- 2 Item seruandum est in casu l. in vers. y nos proveyendo. tit. 13. lib. 4. Nou. Collec. Regy.

L. 2. titul. 13. lib. 4. Nou. Collec. Regiz.

QVÆSTIO LXXVIII.

QVÆRO I. an in casu l. 2. titul. 13. libro 4. Noua Collectio. Regia, ibi Testamento que los restituyã los oficiales de Concejo, an in casu huius l. ad h. e, vt Concilium ciuitatis vel ville, pofit post triduum restitueret spoliatum a iudice vel pratore, sin aueo fido primo llamado, ordo, y vendido por derecho, vel aliterus Regia prouisionis, sine auctoria late, requiratur appellatio ipsius spoliaty ad Concilium, imo vt alias absque appellatione Concilium hoc facere non possit, vel an ea necessaria non sit: Et videtur appellationem requiri: nam Concilium ciuitatis vel ville non habet vllam iurisdictionem ordinariam in prima instantia, sed demum in secunda: idq; in causis valoris decem millium dpondiorum, & infra, & non vltra, & intra certum terminum, vt in l. 7. titulo decimo octauo, infra hoc libro quarto quæ multis annis cõdita fuit post nostram l. secundam huius tituli decimi tertij, de qua noue agimus: Ergo hæc per illam declaranda & supplicanda est: Nihilominus absque dubio tenendum est contrarium, imo quod in casu huius l. 2. non fit necessaria vlla appellatio, sed sit casus specialis in odium

violentiæ, quoties iudices ordinarij requisiti non restituerint spoliaty possessionem suam intra triduum, vt ipsa vnuerfity adiri possit per viam simplicis querelæ, pro restituitone ipsi facienda, Conciliumque hoc casu nominabit aliquos officiales eiusdem, qui nomine ipsius Concilij restituant spoliatos, iuxta formam & tenorem huius l. in subfidijs, quoties iudices ordinarij dicit. ciuitatis vel oppidi requisiti hoc facere neglexerint intra triduum, vt voluit Petrus Auendanus libro primo, de exsequenda mandatis regum capitulo primo, numero trigesimo primo, quamuis ipse hanc nostram quaestionem in his terminis appellationis minime tetigerit. Nec obstat dicta l. 7. in contrarium adducta, quoniam loquitur & procedit regulariter ac generaliter: nostra vero l. 2. in casu specialis supradicto, cui non derogatur per genus, argumento regulæ iuris, generi per speciem, &c. cum similibus. Ex quo fit inferitur idem esse seruandum in casu l. 5. infra eodem in versulo X nos proveyendo, & ibi: Ordenamos y mandamos a los Concejos, y iusticias de los lugares donde esto acaciere que luego restituyan y hagan restituyr a los tales despojados, &c. nempe quod non fit necessaria appellatio in casu illius l. ad hoc vt Concilia possint restituere spoliatos, præmaxime cum non loquatur ibi in spoliaty a iudice, sed a priuato propria auctoritate.

SVMARIA

- 1 Filius vel alius heres ex testamento, vel ab intestato, si refta via bona ad se perueniant, possit propria auctoritate ea occupare, dummodo ab alio non sint possessa.
- 2 Filius absens, tempore mortis patris reuerfus, inueniens patrem possidere, potest propria auctoritate ingredi possessionem bonorum patris.

L. 3. titul. 13. lib. 4. Nou. Collec. Regiz.

QVÆSTIO LXXIX.

QVÆRO I. circa l. 3. titulo 13. libro quarto Noua Collectio. Regia, quæ est, ley a Soria, vulgo nuncupata, agentem de remedio exsequutionis competenti heredibus in testamento scriptis, vel alias venientibus ab intestato, circa missionem in possessionem bonorum defuncti, fit an filius vel alius heres in testamento scriptus, vel legitimus ab intestato successor, qui propria auctoritate intrat bona iacentia ab alio non possessa, incidat in penam huius leg. vel an id impune facere possit: Et videtur incidere ex hac l. in secunda parte, vbi præcipitur, quod iudex mittat in possessionem defitorum bonorum summarie predictos heredes: ergo ipsi eam propria auctoritate accipere non possunt: sed contrarium esse tenendum, imo quod si recta via ex testamento vel ab intestato ea bona re vera ad se pertinent, competat sibi facultas occupandi propria auctoritate, dum tamen ab alio non possessa, vt tenet Bald. in authentica leucania, numero tertio, ad finem, C. de Episcopis & clericis, & in l. si quis presbyter, numero tertio, versicul. demum quarto, C. eodem titulo, Innocent. columna tertia, in versicul. vltimo quarto, & Anton. de Butris in capit. eum in officio, de testam. tradunt Doctor in l. fin. C. de edict. diu. Adriani tollend. Didac. Perez in l. 1. titul. 14. libro tertio ordinament. column. 1251. gl. 31. tenui ipse in mea repetitione § sui, numer. 75. restitutus de heredit. qualis, & diff. vbi additi l. 2. ad finem, titulo septimo libro tertio fori, pro hac opinione: imo sit tempore mortis patris vnus filius est absens, & reuerfus inueniat

beniat fratrem possidere, poterit ipse propria auctoritate ingredi possessionem, vt in l. 8. ut. de las herencias lib. 3. fori, quam late legit & interpretatus est Rodericus Suarez, vt result quoque vbi supra, bene inferens in praxi numer. 76.

SVMARIA

- 1 Testamentum an habeat exsecutionem paratam pro legato vel fideicommissis particularibus: late examinatur, & resolutur negatiue, nisi præcepto iudicis de soluendo præcedente & recognitione, hoc est, confessione ipsius.
- 2 Idem est, si omitatur predicta confessio, non tamen dubitatur de virtute testamenti: nec ipsum negatur, nec de solo arguitur, & præcessit præceptum de soluendo, herede que nullam rationabilem causam alleget non soluendi.
- 3 Testamentum habet paratam exsecutionem pro legato corporis hereditarij vel speciei, vel quantitate ad pias causas, & n. 4.
- 4 An idem sit hodie in quocunque legato ad non pias causas factis: quod non.

Eadem l. 3.

QVÆSTIO LXXX.

QVÆRO I. secundo circa eandem, l. tertij, an sicut heredibus in testamento scriptis competet remedium exsequutionis, vt mittantur in possessionem verum hereditarium, ita etiam testamentum habeat exsecutionem paratam in fauorem legatarij vel fideicommissarij particularis: Et videtur quod sic, per text. in authentica de hereditibus & Falcid. § illud, collatione prima, i. i. glo. verbo, decreto, vbi notat Angel. quod quando petitur legatum vel fideicommissum virtute testamenti, non est necesse petere heredem condemnari, sed tantummodo quod fiat sibi præceptum de soluendo, dicens hoc esse speciale in legatis & fideicommissis, quæ ex testamento penantur: præcedente ergo præcepto de soluendo intra certum terminum, & illo transacto sine solutione poterit peti exsequitio pro quantitate legata, vel fiet missio in possessionem speciei legata, vt in specie per dict. § illud, i. i. glo. dicens ad hoc notabile, & alibi in specie non inueniti, tenet post Alexand. numero tertio, in numero sexto, in l. 1. C. de edict. diu. Adriani tollend. vbi Decius, numero decimo sexto, refert alios eandem opinionem tenentes: sequitur idem Iason in l. qua legato, numero quinto, ff. de legatis 1. vbi dicit, quod sequuntur Moderni in dict. l. fin. sequitur etiam alios allegans Petrus Duennas in regula 15. limit. secunda, Celsus in transitu consil. 50. numero sexto. Sed & sunt huius opinionis alij sequaces congelti per Aulæ capit. io prætorum, in gloss. execution. numero octauo, Anton. Padilla in authentica, hoc amplius, numero vigesimo quinto, C. de fideicommissis, in effectu eandem sententiam videtur probare Boer. decisione 295. num. duodecimo, in sua distinctione, dicens cum Gulielmo Benedicto, quem refert, quod aut agitur in ordinaria vna trium actionum, personali, reali vel hypothecaria pro legato & fideicommissio petentium, vt in l. 1. C. communia de legatis, & tunc legata & fideicommissa paratam non habent exsecutionem, imo est lis contestanda: aut agitur via exsequitua, & scilicet, per viam monitionis henda heredi, vel per viam præcepti de legato soluendo, & de implendo in testamentum contenta, quo casu si heres fe opponat, audiendus est: si iustas allegauerit causas ad illa non teneri, & si nihil alleget, vno testamento nonrafo, vitiatio, nec cancellatio, condemnabitur per iudicem: Estque pro

hac opinione, l. final. versicul. fin. titulo nono part. 6. dicens: Et los pleyos de las mandas deuõ los vizcadores, ante quien viniereõ libranõs de rechenante, & fin alongamiento, & fin efcavina alguna Et ita eandem opinionem, quod legatum habeat executionem paratam, tenet Didacus Perez in dict. l. i. titul. 14. lib. 6. quinto, ordinam. folio 249. columna secunda, vbi quod de hlylo seruatur hæc sententia in omnibus auditorijs. Eandem sequitur, & late probat, & iuxta eam pronuntiauit Ioseph Ludouic. decisione 23. Perusina, 5. cum sequentibus, licet n. 19. fateatur remedium, l. final. C. de edict. diu. Adriani, tollend. non competere legatario secundum communem ibidem. Nihilominus tamen eodem competere dicit remedium exequituum, de quo in dict. § illud, & nouissime post huius operis primam editionem prædictam sententiam Gulielmo Benedicto & Boccius sequitur Parador. libro secundo, verum quorid. cap. 1. § 9. n. 4. dicens: Illi fori consuetudinem consentire se sciret: sed primum fundamentum huius opinionis supra dict. § illud, i. i. glo. verbo, decreto, minime firmum est, quia ibi non agitur de via exsequitua competenti pro legato, sed loquitur text. ille, cum gloss. quoad præceptum iudicis habens vim monitionis factæ heredi, ad effectum quod heres intra annum non implens voluntatem defuncti à tempore monitionis huius præcepti facti sibi à iudice de soluendis legatis, incurrat penam priuationis: de qua in dict. authentica, hoc amplius, vt libera text. decantat, quæ est huiusmodi: In iurium autem anno damus, sicut prius iam diximus ab admonitione extra iudiciali, decreto facta. Inquit gloss. decreto, per quandam interlocutoriam, quod præcipiat, vt solvatur, vel per iudicem vel per nuntium: quo igitur pacto potuerunt Doct. præfati elicere ex illo text. testamentum habere paratam exsequitioem pro legatis & fideicommissis particularibus præcedente præcepto de soluendo, cum imo ibi potius detur annus ad soluenda legata à tempore decreti, siue præcepti de soluendo facti à iudice? Si datur annus, ergo non est via exsequitua idque clarius liquet ex §. si quis autem non implens, vbi ex decreto iudicis admonitos annum totum pro satisfactione, non agens hoc quod præceptum est, & ibi gloss. decreto, ad quem text. se refert dict. § illud, in eodem corpore.

Nec etiam obeft dicta l. Regia in verbis supra relatis, quia non ideo impartitur legatorum exactionis paratam exsequitioem, sed iubet, vt sine dilutione illa per soluantur. Curabit itaque iudex, quantum fieri poterit, dilutiones abbreviare. Quare pro contraria parte, imo quod testamentum pro legatis nec fideicommissis habeat paratam executionem, sed quod via ordinaria agendum sit pro ipsis & sic requiratur conclusio & sententia diffinitiuæ condemnatoriarie, solet allegari text. in l. i. prator. §. si iudex. ff. de v. iudic. vbi agebatur super testamento, & tamen requirit ibi text. sententiam condemnatoriam cõtra heredem, vt restituar fideicommissum alteri relicto: quamuis possit responderi duplicem viam competere legatario, ad consequendum legatum ordinariam, scilicet, de qua loquitur dictus §. si iudex. item & exsequituum, de qua in dicto §. illud, sed & adhuc pro hac secunda opinione facit, quoniam l. finalis, C. de edict. diu. Adriani tollend. & l. Regia 2. titulo decimo quarto, part. 6. eam ea concordans, item & nostra lex de Soria solis heredibus inflatus hoc remedium exsequituum concessit, vt ipsi summarie in possessionem bonorum hereditatis mitterentur, & hoc fauore testatoris, vt esset qui citius volentem ipsius adimpleret: Legatarij igitur, nec fideicommissarij illud concessum minime reperitur, nec est lex, quæ hoc dicat: vnde idem Angel. in l. cum antea, Codic. de arbitry

dicat, nullum aliam scripturam habere viam exsequi-
tiam, etiam si sit testamentaria. Tertio pro eadē sen-
tentia adduco bonum text. in l. si domus, §. in pecunia, ff.
de legat. l. ubi inquit text. pecunia legata confitēti heredis
modicum tempus ad solutionem dādum est, nec
vigens ad suspēndium iudicium: quod quidem
tempus ex bono & aequo proutem obseruare oportet
bit: Confessio igitur heredis requiritur ad præceptum
iudicis de soluendo, ad hoc vt exsequiō locum habeat
pro legatis vel fidei commillis: Et in terminis ita
tenet Baldus in dicta authentica, hoc amplius, secunda
oppositio numer. 3. ubi vult, quod si heres confitetur de
plano testamentum fieri et in illis, siue præceptum, vt
solvat legatum vel fidei commillum, & tunc habeat
exsequiōnem paratam, & sit præceptum, secundum
2 dispositionem l. si debitor, ff. de iud. alia s. si heres non
confitetur de plano, & est disceptatio iudicialis, erit nec-
cessaria sententia pro exsequiōne legati: & sequitur
hanc sententiam Paulus de Castro in authentica ex causis,
num. 13. C. de lib. præ. vel exhered. Alexand. in l. si cum
dotem, §. ea autem tempore, num. 6. ff. soluto matrimonio,
Decius in l. fin. numero 16. C. de edict. diui. Adriani tol-
land. Rodricus Suarez in l. post rem iudicatam, in 3. no-
tab. versul. secus casu, ff. de re iudic. ad quem se refert
Gregorius Lopez in dicta l. final. gloss. fin. eandem tenentiam
probat Anton. Gomez in l. 45. Tauri, numero
137 eam quoque sequi videtur Auiles ubi supra, cā testatur
communem plures referens Doctōr Peralta in
l. n. 8. ff. de legat. 2. eandem qui eam probat: hanc etiam
sequitur nonnulli referens ex supradictis Doctōr ibi.
Antonius de Padilla in dicta authentica, hoc amplius, num-
ero vltimo quinto, dicens secundum eam non semel
prontialiter, sequitur Quemada, qua. 9. ff. scilicet, & no-
uissimè hanc opinionem esse in praxi recepram præce-
dente confessione heredis, & præcepto de soluendo,
vt virtute illius præcepti & confessionis in iudicio factæ
executio fiat, testatur Doctōr Paz in sua praxi, 4.
parte, l. 10. cap. 1. num. 19. & 20. & ante eum supradic-
tam distinctionem & concordiam tenet Doctōr Di-
dac. Perez in l. 1. tit. 2. libro 3. ordinam. fol. 91. & Bec-
cius consil. 17. num. 6. & l. 1. a. dicens communem, &
Doctōr Azeued. in l. 1. num. 20. tit. 2. lib. 4. huius Regni
Castell. Reg.

Quod si roges, ad quid, quæso, requiritur confessio, siue
cognitio heredis, cum testimonio sibi factum & receptum
a tabellione publico: Respondebo esse adhuc hoc casu
necessariam prædictam heredis confessionem, vt lega-
tum mandetur exsequiōni, non inquam, vt legatum,
sed tanquam confessio iudicialis, iuxta l. vnicam, iuncta
gl. magna post princip. C. de confis. qua confessione, siue
repositioe precedente, decisio hac communis
est expedita & absolute dubio, vt in dicta l. vnicam, & in l.
fin. de ad. ad. ann. 1334. Sed si omittetur prædicta
confessio, non tamen dabitur de viribus testamēti,
nec ipsū, testamentum vel codicillis, in quo
legata vel fidei commissa continentur, negatur, nec de
falso arguitur, & præcedat præceptū de soluendo, he-
retque nullam rationabilem causam non soluendi al-
leges, non video cur & in hoc casu via summaria pro-
cedendum non sit, nec admittenda appellatio: erit aut
huiusmodi præcepto de soluendo, quando heres nul-
lam rationabilem in contrarium allegauerit causam,
vt prædixi: quia in notoriis nō admittitur appellatio:
alias, si illam, hoc est, rationabilem proferuerit. audi-
endus erit, vt recte meo iudicio existimatur Guiliel-
mus Benedict. & Boer ubi supra, & Beccius, dict. nume-
ro 7. quo casu admittenda erit appellatio ad prædicto
præcepto.

Supradicta communis sententia aduersus Angel. in
priori loco, vt legatum particulare, quantumcumque

purum & liquidum, nisi prædicta forma seruata, non
habeat paratam exsequiōnem limitatur, vt procedat
ubi est legata quantitas, genus vel species aliena vel
propria, ad non pius causas: secus ubi esset legatum
corpus hereditarium, vel species ad pius causas. secun-
dum Bald. in l. fin. col. 4. vers. si, cum nota hic meliorem
tex. numer. 12. C. de codicil. quia cum hoc casu legatum
non requirat editionem hereditatis, & sic non fit opus
actione ordinaria ex testamēto sed officio iudicis sex-
sequatur vel petatur, vt in l. hereditas, ad fin. ff. de petit.
heredit. merito tale legatum mandabitur executioni,
quem refert & sequitur Doctōr Peralta ubi supra, ubi
pari ratione dicit posse attentari per l. 1. tit. de los testa-
mentos, libro quinto ordinam. regulariter in omni
legato corporis hereditarij, etiā relicti ad nō pius caus-
as, vt indistincte possit legatarius hodie petere le mi-
riti in possessionem cuiuscumque talis legati sibi relicti
in specie, vel corpore hereditario. Imo fortius secun-
dum ipsum videtur hodie idem tenendum in qua-cun-
que re per testatorem legata, quæ esset propria ipsius
licet non esset corpus, sed quantitas vel esset rebus,
quæ seruando seruari non possunt, dum tamen refer-
riatur in patrimonio ipsius, prout videtur vellē Bal-
dus consilio 209, ad finem volum. in quarto, ex ratione ge-
nerali Baldi in dicta l. final. Et secundum hoc decisio
prædicta Angeli potest hodie procedere & prædicari:
sed si dubitetur, contra quem faciēda sit executio
hoc casu: respondeo assignandum esse terminum he-
redij ad adendum vel omittendam hereditatem, iux-
ta l. quando usq. vltima, cum materia, ff. de acquirenda
hereditate quo non adente intra terminum sibi præ-
fixum, dabitur curator hereditarij iacenti, cōtra quem
agetur ad exsequiōnem, & citabitur ad vltimam pi-
gnorum venditionem, quæ vulgo dicitur para remate,
vt procedatur vsq; ad actuale missionem in posses-
sionem rerum legatarum vel hereditatis, vt tenet Pe-
ralta, ubi supra, cuius limitatio, nempe in legatis pijs,
verba & tenenda videtur, etiam quantitatis, saltem
quando non dubitatur de viribus & valore testamēti
atque codicillorum, & secundum eam in praxi iam
duabus sententijs conformibus, & literis executionis
super eisdē latis obtinui in legato facta huic Ecclesie
Ciuitatis, quam etiam post hoc scripto nouissime se-
quitur Doctōr Paz in sua praxi, 3. l. 1. cap. 2. §. 1. num.
49. ubi num. 50 ad hoc exigit, vt præcedat interpellatio
extra iudicialis heredi faciēda. Sufficiet ergo a for-
tiori, si in iudicio prius interpelletur, vt cōtigit in casu
supradicto, in quo obtinui, in ceteris vero legatis
nō pijs dubia mihi est, nisi præcedente dicto præcep-
to & confessione heredis iuxta communem sententiam
vel saltem præcepto iudicis in casu à nobis proposito
supra num. 2.

S Y M M A R I A.

1. Ingrediens possessionem alterius auctoritate iudicis in-
competentis, an excusetur à pœna, de quo in hac
l. & similibus: & numero sequentijs resoluitur ne-
gatiue.
2. Qualibet causa, licet iniusta, excusat à multa.
3. Qualibet causa, licet iniusta, excusat à pœna procla-
tione sine decreti publico.
4. Qualibet ignorantia, etiam inuis, excusat à dolo.
5. Qualibet credulitas excusat à dolo, & bona fides potest
causari etiam ex iniustis & temerarijs causis.
6. Causa etiam bestialis excusat à dolo.
7. Qualibet causa etiam maxima iniusta, & minus legiti-
ma excusat à dolo.
8. Spoliatus à iudice incompetenti, iuris tamen ordine non
seruato, est restituendus ante omnia cum fructibus.

9. Statuto si caueatur quid turbans aliquem in sua possessio-
ne tali pœna puniatur, erit puniendus id faciens
auctoritate licentia inuvalida.
10. Soluens alteri, quam cui debeat, mandato iudicis iniusto
non liberatur.
11. Compulsus hoc casu debet adhibere omnem diligentiam
suam quam possit, ne soluerit illi, vt liberetur.
12. Debitor qui compellitur iussa Magistratus alteri solu-
ere, non tenetur prius iurare carceres vel cruciatum,
sed agit quicquid honeste licet, vt non soluat salute
salua.
13. Non dicitur coactus facere ille, cui iudex iubet, nisi ipse
resistat iubenti, & dicat se non teneri hoc facere.
14. Iudex iniuste precipiens, non liberat depositarium
spontevadentem, & non appellatorem.
15. Debitor qui iuravit solvere intra certum diem credito-
ri, si iudex precipit eidem sub pœna ne soluat, excusa-
tur si appeller.
16. Confessus erit in prædito casu debitor requirat suū
creditorum, cum præcepto sibi facte de restituendo ter-
tio, vt dicat de iure suo, quia cogitur solvere alteri, &
non potest aliud facere, & sic protestetur, vt soluendo
sit securus.
17. Que libet causa, etiam iniusta, licet excuset à dolo
vel multa, non tamen à lata culpa, nec pœna legis,
vel statuaria.

L. 3. tit. 13. lib. 4. Nou. Coll. & Regiz.

Q U Æ S T I O LXXXI.

Q U Æ R O quia l. 5. eodem tit. 13. lib. 4. Nou. Col-
lect. Regiz. ibi: T. les tomaren sus bienes sin mandado
d'aquez leximo, primo, an ingrediens possessionem alterius,
iudicio incompetentis auctoritate & licentia excusetur à
pœnis, de quibus in hac lege & similibus. Et t. videtur
quod sic, quia qualibet causa, licet iniusta excusat à
multa, vt tenet glo. in l. pletur, quæ ff. de in ius vocand. su-
milia in l. 1. vers. hoc iudicium sine ff. si quis ius dicen-
ti non obtemperauerit, ubi Doctores eam sequuntur, &
est communiter approbata secundum Alexan. & Iaso-
nem ibi, & Cutium iuniorum numero o. octavo & illa
glo. lolet semper ad hoc allegari, secundum Paulum de
Castro in §. i. eundem leges, num. quarto, sequitur Ioan. O-
rascius in dicta l. 1. §. fin. numero septimo. Sic etiam qualibet
causa, t. licet iniusta, excusat à pœna proclamatis
sue decreti publici, vt cum alijs tradidit Oualtanus de
Pedemontan. nu. 17. Sic etiam t. qualibet ignoran-
tia, etiam iuris, excusat à dolo vt tenet gl. in l. plagii, la
secunda, verb. iusta ducti, C. ad l. F. an de plag. aris, l. i-
gitur, ff. de lib. causa, l. 1. in fin. ff. de abigies, ubi hoc notat gl.
verb. iustia rationibus, & hæc est communis regula, se-
cundum Curt. Jun. in l. 1. n. 6. ff. quod quisque iur. sequitur
Iason alios referens in l. qui iur. iussu in princip. num. quinto
ff. de iur. iur. ubi addit, quod qualibet credulitas excusa-
ta à dolo, & quod bona fides potest causari, etiam ex
iniustis & temerarijs causis quod ibi dicit menti ten-
endum ex testimonio Baldi & hanc sententiam glo-
sularum, quod qualibet causa, etiam iniusta, excuset à
dolo, testatur communem, plures referens Doctōr
Anto de Padilla in l. si quis maior, nu. 43. C. de translatio-
nibus. Imo causa etiam bestialis t. excusat à dolo, se-
cundum Aymon Crasset. consil. 46. nu. 14. quem refert &
sequitur Roland. à Valle consil. 57. num. 10. lib. 1. Dist. An-
ton. de Padilla, ubi supra. Et qualibet causa, etiam mini-
ma, iniusta, & t. minus legitima, excusat à dolo, secun-
dam Matthæum de Afflicis de consil. Neapolitana 360.
num. 6.

Ergo quamuis iste non habeat legitimam exceptio-
nem, quo minus restitutio spoliato faciēda sit, quo-

nam spoliū factum à iudice incompetenti, fuit nul-
lum: imo etiam spoliatus à iudice t. competente, iuris
tamen ordine non seruato est restituendus cum fructi-
bus ante omnia, vt in cap. conuenerit, vers. sic, mandamus
quatenus, de restitutione spoliatorum glo. in cap. presen-
tium, 7. questione prima, & in summ. 3. quæst. 1. text. in cap.
causam matrimonij & ibi Cardinale in tertio notabilis. de
officio delegat. Decius per text. ibi in cap. referente, nume-
ro secundo, de præbend. saltem excusabitur à pœna har-
um legum: sed nihilominus tenendum est contra-
rium, imo quod in hoc casu iste, nec à pœnis harum le-
gum excusetur. Primo, quia paria sunt capere posses-
sionem alterius abique auctoritate vel cū ipsa,
si tamen iudex de iustificatione omnium iudic. cum materia, &
capit. 2. de consil. lib. 4. & in C. si clerici, ibi: Sicut enim
sententia à non suo iudice lata non tenet, extrada iudicij
defectus enim iurisdictionis hominem priuatum facit
in illa causa, sicque gesta à iudice incompetenti sunt
nulla vt per Io. an. titulum. C. si à non compet. iudice fuerit
iudic. ita vnicō verbo censuit Aymon. Crasset. consil. 47. 2.
numero quarto, vers. sic. potest etiam, quæ sequitur Me-
nichus in octauo remedio recuperand. posses. numero 17.
Hinc est, quod si statuto caueatur, quod turbans ali-
quem in sua possessione, tali pœna puniatur, erit puni-
endus turbans aliquem auctoritate licentia inuualida,
iuxta doctrinam Baldi. in l. iuste possidet, nu. 4. ff. de
acquir. posses. Sic etiam non liberatur t. solutionem faciēns
alteri, quam cui debeat, mandato iudicis iniusto,
secundum Alexand. consil. 11. n. 4. lib. 2. sequitur Addi-
tario Barto. in d. l. iuste verb. simpliciter, D. disc. Perez in l.
1. tit. 14. lib. 1. ordinam. col. 125. paulo post princip. De-
beret enim hoc casu debitor compulsus per viam facti
ad soluendum alteri quam creditor, adhibere om-
nem diligentiam suam quam possit, ne solueret, vt li-
beretur, quia contra superioris imperium resistere non
potuit, etiam si debitor sit generi, secundum Bald. in l. sal-
sus col. 1. num. 3. & 11. de iur. ubi quod si debitor sine
compulsione soluit alteri, quam creditor, non est li-
beratus debet enim habere bonam fidem, vt legalitate
obseruet, & sic si dolum veltatum adhibet in hoc,
non liberatur, non tamen tenetur debitor, qui copellitur
iussu magistratus alteri solvere, prius iurare car-
ceres vel cruciatum, sed agit quicquid honeste licet, vt
non soluat, salute sua salua, vt in l. nepos Procul, ff. de ver-
borum significacion. l. ea de numer. ff. de oper. liber. Et inquit
Paul. de Castro in l. 2. consensisse ff. de iudic. quod non
dicitur t. coactus facere ille, cui iudex iubet, nisi ipse re-
sistat iubenti, & dicat se non teneri hoc facere, & dicit
hoc facere ad questionem debitoris exacti per officia-
lem tyranni, vt debet resistere tyranno iussu faciēns
t. tunc ei soluendo liberatur, alia s. si non resistit &
sponte soluit, non liberatur supradict. etiam ex Bald. &
Paul de Castro, sequitur Matthæus de Afflicis. de consil.
Neapolit. 150. n. 21. & sequentijs. Et quod debitor hoc
casu antequam soluat, debeat contradicere, probatur
in l. aut prator, 1. permittitur, ff. de minor. quod in termi-
nis tenet idem Paulus de Castro in l. 1. n. 4. C. si auctor.
s. lu. Imo & hoc t. casu, quando expresse appareret iudicem
iniuste precipere, non liberatur depositarium sponte reddendo,
& non appellatorem ex supradict. do-
ctrina Baldi in dict. l. falsus, col. si. C. de fur. exitum Grego-
gor. Lop. in l. 3. tit. 2. part. 5. quod in eo, qui iuravit
soluere intra certam diem creditor, t. si iudex præcepit
debitori sub pœna, ne soluat, quod si excusatus, si
appellet cum Hostien. & alijs probauit idem Mat-
thæ. de Afflicis. de consil. Neapolit. 328. n. 3. Quinimo & hoc
casu consilium Didac. Perez in l. 1. tit. 1. lib. 3. ordin.
col. 114. 4. in prin. quod debitor requirat suum t. credito-
rem, cum præcepto sibi facte de restituendo tertio,